Дело № 1-344/17

П Р И Г О В О Р

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(извлечение для размещения на Интернет-сайте суда)

Санкт-Петербург 06 февраля 2017 года

Судья Калининского районного суда г.Санкт-Петербурга Алхазова Т.Г., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Калининского района Санкт-Петербурга ФИО1, 

подсудимого Хазаа А.М.Г., 

защитника Романюка С.Н.оманбюка С.Н, представившего удостоверение № 4491, ордер № Н 062676, 

потерпевшего Е,

переводчика С, 

при секретаре Новиковой А.К., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ХАЗАА А.М.Г. 

<

…>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.111 ч.2 п. «з» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Хазаа А.М.Г. совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предметов, используемых в качестве оружия, а именно: 14.07.2016 года около 12 часов 00 минут, он, находясь у дома 

<

…>, имея умысел на причинение тяжкого вреда здоровью потерпевшему Е, умышленно нанес последнему используемым в качестве оружия предметом, похожим на нож, не менее одного удара в область ноги, не менее одного удара в область шеи, задев при этом челюсть потерпевшего, не менее одного удара в область левого плеча, и не менее одного удара в область левой почки, причинив Е 

<

…>; вышеперечисленные раны сопровождались опасным для жизни состоянием – массивной кровопотерей и по признаку опасности для жизни расценивается как тяжкий вред здоровью, кроме того, колото-резаная рана 

<

…>, сама по себе по признаку опасности для жизни расценивается как тяжкий вред здоровью, после чего с места совершения преступления скрылся. 

Подсудимый Хазаа А.М.Г. заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Суд удостоверился, что у государственного обвинителя и потерпевшего возражений против рассмотрения дела в особом порядке не имеется, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о возможности применения особого порядка принятия судебного решения и квалифицирует содеянное подсудимым по ст.111 ч.2 п. «з» УК РФ. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую, суд не усматривает. Учитывая, что Хазаа А.М.Г. совершил тяжкое умышленное преступление против личности, сопряженное с нанесением потерпевшему используемым в качестве оружия предметом ряда ударов, в том числе – в области расположения жизненно-важных органов, суд приходит к выводу о невозможности исправления осужденного и восстановления социальной справедливости без реальной изоляции подсудимого от общества; в то же время при определении размера наказания суд учитывает, что отягчающих наказание обстоятельств судом не усматривается, подсудимый ранее не судим, вину признал и раскаялся в содеянном, оказывает помощь 

<

…>, что признается судом смягчающими наказание обстоятельствами; также суд учитывает мнение потерпевшего, просившего о назначении подсудимому минимального наказания. Оснований к назначению дополнительного наказания суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ХАЗАА А.М.Г. виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 111 ч.2 п. «з» УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года, с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок наказания с 06 февраля 2017г. Зачесть в срок отбытого наказания время содержания Хазаа А.М.Г. под стражей по настоящему делу с 04 декабря 2016г. по 05 февраля 2017г. включительно.

Меру пресечения Хазаа А.М.Г. в виде заключения под стражу оставить без изменения, отменив указанную меру пресечения по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: конверт с ключом от домофона, ключом из желтого металла и кольцом из проволоки; конверт с тампоном со следами крови человека; картонную коробку с курткой из черной кожи, футболкой поло красного цвета, майкой темного цвета, майкой голубовато-серого цвета, трусами (шортами) голубовато-серого цвета, джинсами с ремнем, парой носков черного цвета со следами крови человека, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Калининскому району Санкт-Петербурга – уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

Приговор вступил в законную силу